

GAZETA LWOWSKA.

z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA.

NA GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM dziennym i tygodniowym, i z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na trzeci kwartał 1856 od 1go lipca do ostatniego września:

na miejscu 3 złr. 45 kr.

z pocztą 4 złr. 30 kr.

Należytość (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Przełożony obwodu Sanockiego mianował byłego mandataryusza *Józefa Jarosch'a* kancelistą przy urzędzie powiatowym w Baligródzie, a wysłużonego feldwebela z patentem inwalida *Filareta Miejskiego* kancelistą przy urzędzie powiatowym w Birczy.

Z c. k. komisji krajowej dla spraw osobowych mieszanych urzędów powiatowych.

Lwów, 23. czerwca 1856.

Sprawy krajowe.

Lwów, 29. czerwca. Dyrekcya tutejszego zakładu głuchoniemych poczytuje sobie za obowiązek podać do powszechnej wiadomości, że we wtorek bieżącego tygodnia, t. j. dnia 1. lipca r. b. od godziny 10tej zrana odbędzie się popis młodzieży głuchoniemej w własnym budynku tego zakładu na przedmieściu Łyczakowskiem.

(Pocztą wiedeńska. — Król Otto. — Kopalnie węgla pod Kosowem. — Zakłady wojskowe. — Jenerał Rüdiger †. — Wiadomości bieżące.)

Wiedeń, 25. czerwca. Jego Mość Król Grecyi Otto przybył tu w przejeździe do Karlsbadu z Aten na Tryest, i zabawi kilka dni w Wiedniu.

— Książę Leon Sapieha podał w imieniu towarzystwa wschodnio-galicyskiej kolei żelaznej prośbę do rządu, w której uprasza o to, by wypuszczenie kopalni węgla kamiennego pod Kosowem w pobliżu Śniatyna prywatnym przedsiębiorcom aż do ukonstytuowania towarzystwa wschodnio-galicyskiej kolei odłożone zostało. Prośba ta, jak zapewnia dziennik *P. L.*, została przyjęta. Kopalnię węgla kamiennego pod Kosowem założyło eraryum górnicze, i dziś jest już otwarta w rozległości czterech prawie sążni. Warstwa jest 15 cali gruba, wydobywanie węgla stosunkowo łatwe, i podług prób robionych w bani solnej w Kosowie wyrówna 22 cetnarów tego węgla wiedeńskiemu sągowi drzewa bukowego.

— Jak wiadomo, zostały w tym roku zawieszony, lecz nie zarzucone budowle kilku zakładów wojskowych, i tak między innymi także budowla akademii artylerji i inżynierji w Wiener-Neustadt; ale mimo tego zawieszenia ma być akademja artylerji w roku 1859 przeniesiona z Ołomuńca do Wiener-Neustadt, a akademja inżynierji w roku 1862 z Znajmu do Neustadtu, poczem nietylko zostaną tam połączone wszystkie akademie, ale zaprowadzony zostanie nawet wyższy kurs artylerji i inżynierji. Z budujących się obecnie zakładów są już prawie na dokończeniu instytut kadetów w Eisenstadt, do którego ma być wcielony instytut kadetów w Krakowie; wyższy zakład wychowawczy w Weisskirchen w Morawii, instytut kadetów w Marburgu, i wyższe zakłady wychowawcze w Strass, w Hermansztadzie, Koszycach, Kamienicy i Güns. Z obudwu szkół kawaleryjnych w Weisskirchen w Morawii i w Enns jest pierwsza już skończona, ale kurs naukowy rozpocznie się dopiero z 1. października 1858.

— Dziennikowi *Bohemia* donoszą, że ces. rosyjski jenerał Rüdiger umarł w Karlsbadzie.

— Przyszłe uroczystości chrztu w c. k. dworze ściągają tu już teraz znakomitych cudzoziemców z daleka. Nietylko w domach

gościannych, lecz także w domach prywatnych najmują na ten czas liczne pomieszkania.

Dzisiaj odbył się w obecności Najjaśniejszego Cesarza i najdostojniejszych Arcyksiążąt Wilhelma, Leopolda i Henryka wielki manewr polny, wykonany przez wojsko obozowe.

C. k. austriacki minister-rezydent przy greckim dworze baron Walter przybył tu z Aten.

Odjazd rosyjskiego ministra księcia Gerczakowa zapowiedziany jest na przyszły poniedziałek.

Ameryka.

(Rezolucya na zborze w Cincinnati.)

Nowy Jork, 7. czerwca. Demokraci, którzy do wczoraj odbywali zbor w *Cincinnati*, podpisali program polityczny roku 1852, z dodaniem nowych rezolucyi, z których niektóre przytaczamy.

Od czasu przyjęcia przez naszych poprzedników deklaracyi w konwencji narodowej, utworzyły się potajemnie stronnictwa udając się wyłącznie za amerykańskie, i przyjęły całkiem przeciwny program polityczny i religijny. A że przystoi, by demokracja amerykańska określiła wyraźnie stanowisko swe obec tego stronnictwa, przeto

Powtarzamy dobrze rozważone deklaracye konwentów dawniejszych co do jednostronnego sposobu, w jakim kwestyę względem niewolników uczyniono wyłącznie kwestyą cechującą odrębne stronnictwo, i co do zastrzeżonych praw państwa szczególnych, byśmy tem łatwiej i już stanowco wystąpić mogli przeciw temu pojmaniu rzeczy, na jakim opiera się teraz partya odrębna, która otrzymuje się tylko agitowaniem w sprawie niewolnictwa, by tak na północy jak i na południu zahwiać wierność ludu dla konstytucyi i unii.

Poczytując tych wszystkich za stronników naszych, którzy dalsze istnienie unii i konstytucyi uważają za kwestyę główną, i nie chcą słyszeć o żadnych facyach i programach mających współnictwo z kwestyą o niewolnikach, i które sprowadzają tylko zakłócenie w państwach szczególnych, usiłują pobudzić ziemstwa do zdrady i oporu zbrojnego, i według własnego nawet zeznania żywią zamiary, które w razie udania się do wojny domowej i do niezgody, przez demokracja amerykańska przyznaje się do zasad zawierających się w ustawach organicznych o terytoryach Kansas i Nebraska, zwłszcza że tylko w tych ustawach zawiera się prawdziwe i zupełne rozwiązanie kwestyi o niewolnictwie, i że na nich opiera się narodowa idea całej ludności Stanów zjednoczonych. Idea ta była też odstawą kompromisów z roku 1850, która tak partya demokratyczna, jak i Whigów potwierdziła w konwencji narodowej, a lud podczas wyboru prezydenta roku 1852 ratyfikował, i którą przy organizacyi terytoryów roku 1854 nalezyście zastosowano. Ciągłem zastosowaniem tej demokratycznej zasady kardynalnej do organizacyi terytoryów i do przypuszczenia nowych państw z niewolnictwa lub bez systemu niewolnictwa, pozostaną równe prawa wszystkie państw nietknięte, pierwotne warunki konstytucyi nienaruszone, i trwałość i rozległość unii amerykańskiej zabezpieczone będą waki sposób, że ile możności utrzymać mogą w pokoju i zgodzie zde państwo amerykańskie z republikańską formą rządową, która przyszłość zostanie utworzone lub wcielone.

Uznawamy praw ludu wszystkich terytoryów łącznie z Kansas i Nebraska, uczucie i szczerze wyrażoną wolę większości mieszkańców — jeśli liczą ich przepisana nadać im prawo do tego — nadać sobie konstytucyę z niewolnictwem, lub też i bez tego systemu, i pod warunkami zupełnej równości z innymi państwami przystąpić do unii.

Partya nasza naje, że z politycznego i komercyjnego stanowiska ważną jest rzeczą bezpieczna i szybka komunikacya między ziemstwami unii leżącymi nad morzem atlantyckim i cichem, i uważa

to za obowiązek rządu związkowego przedsięwziąć spieszenie wszelkie ku temu środki, jakie ma do dyspozycji na mocy praw przyznanych mu konstytucyjnie.

Odnosnie do stanu urzędów narodowych świata starego i w skutek niebezpiecznego nałogu do agitacji stronnicych, do czego przyłączają się jeszcze i usiłowania ograniczeń praw cywilnych i religijnych, jakiego przeciw nabyciu i używaniu praw obywatelskich w kraju naszym chciano zaprowadzić, uważa demokratyczna partya Ameryki jako członek unii pod największą odpowiedzialnością za święty swój obowiązek, utrzymać prawa każdego w szczególności państwa a tem samem i unie państw, ułatwiać i popierać rozwój wolności konstytucyjnej, i ciągłym oporem przeciw każdemu monopolowi i przeciw każdej ustawie na korzyść szczególnych a ze szkodą ogółu, tudzież ciągłym trzymaniem się tych zasad i kompromisów konstytucyj: które dość są obszerne i silne, by unią taką jak była i jaką jeszcze będzie — objąć i utrzymać w zupełnym rozwoju dzielności i usposobień naszego wielkiego i ciągle coraz więcej kształconego się narodu.

Kwestye ściągające się do naszej polityki zewnętrznej nie ustępują co do ważności żadnej kwestyi polityki wewnętrznej. Nadszedł już czas, gdzie lud Stanów zjednoczonych oświadczy się za wolnością wszystkich morz i za postępowaniem wolnego handlu w całym świecie, i uroczystym objawem przykład swój wzorowy poprzeć musi moralnym wpływem swoim.

Geograficzne i polityczne położenie nasze w obec innych państw kontynentu amerykańskiego nakazuje nam, jak niemniej i interes naszego handlu i wzmagającej się potęgi naszej, byśmy święcie trzymali się zasad wyrażonych w doktrynie Monroe, która niedozwala żadnego wykładu fałszywego, i przeprowadzona być powinna z bezwzględna ścisłością.

To, co wielki szlak wskazany od przyrody, i co wola bezpośrednio w tem interesowanych państw uczyniły dla wolnej komunikacji między atlantykiem i morzem cichym, stanowi jedną z najważniejszych czynności, jakiej duch nowożytny i niezwalczona energia ludu naszego dokonała. Rezultat ten zapewni należy równocześnie skuteczną działalnością i kontrolą wspólnie z rządami tych państw, w okręgu których leży droga komunikacyjna. I żadną też miarą nie możemy zrzekać się przewagi naszej w załatwieniu wszystkich kwestyi złąd wynikających.

Z uwagi na ten interes przeważny, powinien też lud amerykański sympatyzować koniecznie z temi usiłowaniami, jakie okazuje ludność środkowo-amerykańska, by dokonać odrodzenia się tej części kontynentu, który styka się z gościńcem wiodącym cieśniną między obydwojma morzami.

Partya demokratyczna spodziewa się po nowym swym rządzie, że dołoży wszelkich usiłowań, by Amerykanom zabezpieczyć przewagę w zatoce meksykańskiej, a tym sposobem zabezpieczone będą trwale wielkie ujścia rzek, które wchodzi ziemiopłody nasze i wyroby uzyskane pracą ludu naszego w zachodnich dolinach naszych i w ogóle w całej unii.

Stan kupiecki w Bostonie i w Nowym Jorku uważa charakter konwentu w Cincinnati za konserwatywny, i widzi w nim rękojmię utrzymania pokoju między Ameryką i Anglią. Wybór Buchana'a na kandydata do prezydentury odbył się dnia wczorajszego.

Najsilniejsze stronnictwo amerykańskie trzymające demokratycznemu niemal równowagę jest *republikanickie*. Musi jednak dobrze zapobiegać, by walkę tę wytrzymać. Konwent tego stronnictwa, na którym przedstawi swego kandydata do prezydentury, rozpocznie się w Filadelfii dnia 17. czerwca. Ta zaś fracya knownotyngu, która przeciwna jest kandydaturze p. Fillmore otwiera konwent swój w Nowym Jorku dnia 12. czerwca.

Mormonowie w Utah ukonstytuowali się państwem odrębnym na odbytych dnia 6. kwietnia w mieście nad słonym jeziorem konwencie narodowym, i wygotowali memorya w którym upraszają o przyjęcie ich do unii. Wybrali też dwóch deputowanych do kongresu. Dziennik *St. Louis Republican* ogłosił konstytucję nowego państwa. Jest ona zwięzła i pojedyncza, i nie wspomina bynajmniej o niewolnictwie. Każde wyznanie religijne ma być tolerowane, a o wielożenstwie nie ma wzmianki.

Hiszpania.

(Akcye kolei żelaznych. — Surowość prasy. — Desza z 20. czerwca.)

Z **Madrytu** piszą pod dniem 18. czerwca: „Kortezy przyjęły projekt zmieniający w tem ustawę o kolejach żelaznych, że po wypłaceniu 30 proc. kapitału mogą być wywane akcye na imię właściciela, co dotychczas przysługiwało tylko wierzycielom kredytowym. — Wydawca dziennika *Padre Cobo* został powtórnie skazany na 6letnie więzienie za artykuł ubliżający Kortezom. Dziennik *Democracia* przestał wychodzić.“

Depesza z **Madrytu** z 20. czerwca: „redytowi ruchomemu nadano koncesyę kolei żelaznej z Alar do Dals. — Królowa Izabela ma być w stanie błogosławionym. — Wum nagany przeciw ministrowi Escosura za przedsięwzięte roboty oło „Puerta del Sol“ odrzuciły Kortezy 125 głosami przeciw 23.“

Francya.

Poczta paryska: Nowiny dworu. — Szanowanie pamiątek pteżnych. — Tytuły szlachectwa. — Mianowania i wyszczególnienia. — System celny. — Delegowani cesarscy w prowincjach dotkniętych powodzią. — Komisya do rozważania projektu o rejeneyi. — Wyjazd Cesarza. — Renta członkom rodziny orleańskiej. — Hr. Orłow.)

Paryż, 23go czerwca. Wczoraj był krę rejent Badenu z Cesarzem, Cesarzową i Wielką księżną Badeną Stefanią w Wer-

salu. O godzinie 3ej odbył się tam przegląd dywizji kawaleryi pod przewodnictwem Cesarza. Lord Rokeby, który dowodził infanterya angielska w Krymie, znajdował się na tej rewii. Dziś wieczór będzie książe rejent Badenu na przedstawieniu w wielkiej operze, a jutro grać będą w St. Cloud aktorowie teatru Gymnase. — W sobotę został kardynał-legat zaszczycony wizytą Królowy Maryi Krystyny, a potem zwiedzał kilka zakładów pobożnych i dobroczynnych, zostających pod kierunkiem zakonnic.

Jak slychać miano się pytać Cesarza, czyliby w razie podróży jego do Algieru, niewypadało uprzętnąć statuy księcia Orleanu, znajdującej się na targowicy w Algierze. Cesarz miał odpowiedzieć, że posągi publiczne, ponieważ są kartami dziejów, zawsze szanowane być powinny. Przy sposobności procesów, w którym chodziło o tytuł szlachectwa, rozstrzygnął trybunał kasacyjny, że ze względu na to, iż niepodobna we wszystkich przypadkach udowodnić ważności dawnych i nowych tytułów szlachectwa, niepotrzeba na przyszłość przytaczać tych tytułów w aktach sądowych. — Podług doniesień z St. Etienne padał w tej okolicy deszcz przez 30 godzin bez ustanku. W Departamencie Cher wyrządziła burza okropne spustoszenia. — Prezydenta komisji do cenzurowania sztuk dramatycznych, pana Beaufort, mianował minister w miejsce pana Boyer dyrektorem teatru wodewilów. Dziennik *Constitutionel* sądzi, że mianowanie to uraduje wielce autorów dramatycznych a oraz przyczyni się znacznie do podniesienia tego teatru.

— *Monitor* zawiera mianowanie dawniejszego posła hrabi Mortier pierwszym szambelanem księcia Hieronima, tudzież liczne nadanie orderów i medalów. Wielką wstęgę orderu legii honorowej otrzymał prefekt Sekwany Haussmann, prefekt policyi Pietri, tudzież senatorowie Delangle i margrabia de la Grange.

Monitor przytacza następującą notę: „Niekórtzy fabrykanci przejęli się obawą z przyczyny pewnych postanowień projektu co do zniesienia ograniczeń w sprawach celnych. Obawy te jednak są niesłuszne. Rząd powziąwszy postanowienie przedłożyć projektą ciału prawodawczemu, żądał oraz i tego, by ułożono cła, któreby pracę narodową dostatecznie chroniły. Wszystkie nowe taryfy wychodzą z tego stanowiska. Dla pewniejszego dopięcia tego zamiaru, proponuje rząd podwyższenie niektórych artykułów tej taryfy.“ — Minister rolnictwa, handlu i budowl publicznych objeżdżał z rozkazu Cesarza departament Isère w zamiarze obliczenia szkody wyrządzonej powodzią i udzielenia wsparcia poszkodowanym w tych okolicach, których Cesarz nie mógł zwiedzić osobiście. Minister objechał w towarzystwie niektórych urzędników z Grenoble miejsca najbardziej powodzią dotknięte, i z miejscowemi zwierzchnościami odbył naradę względem wzniesienia grobli wzdłuż doliny Isère. Również z rozkazu Cesarza udał się generał Beville, adjutant cesarki do departamentu Cher i Indre-et-Loire dla zamiesienia wsparcia dotkniętym powodzią.

— Senat mianował 20go komisję, która zająć się ma rozpoznaniem projektu *senatus consultum* o rejeneyi. Na członków do tej rejeneyi zaproponowano hrabię Portalis, marszałka Canrobert'a, generałów Flahault, d'Hautpoul, d'Ornano i margrabie de Pastoret. — Decyzją ministeryału postanowiono, że żołnierze będące w czynnej służbie mogą otrzymać dymisyę za złożeniem 350 franków za każdy pozostający im jeszcze rok służby. — Podczas uczty dla burmistrzów w St. Cloud wyraził burmistrz algierski Cesarzowi życzenie kolonii oglądania go w Afryce. Cesarz odrzekł na to, że radby przychylić się do życzenia kolonii, lecz że dla zachodzących ważnych kwestyi politycznych nie może tak łatwo wybrać się w tę podróż.

— J. M. Cesarz odjeżdża 25. do Plombières, gdzie zamieszka w domu burmistrza. Jest to zabudowanie niewielkie wzniesione w 18. stóleciu dla siostry Ludwika XVI. przełożonej kanoniczek w Remiremont. Teraz urządzają tam koszary na 5 do 600 żołnierzy i dla połowy oddziału stugwardzystów. Wprzód jednak odprowdzi Cesarz Cesarzową do Biarritz. — Z klasy wieku 1850 do 1853 rozpuścić mają prowizorycznie 95.000 żołnierzy. Z okólnika ministra wojny okazuje się, że z tej liczby rozpuścić mają najprzód na szesć miesięcy 65.640 z piechoty, 13.914 z jazdy, 9052 z artyleryi, 2833 z korpusy inżynierów i 3561 z pociągu.

— Hrabia Orłow odjechał już z Paryża, i na Sztrasburg udał się do Niemiec.

— Radzie państwa przedłożono zeszłego piątku projekt do ustawy, według którego dane ma być niektórym członkom rodziny orleańskiej wynagrodzenie za dobra zabrane. Projekt ten brzmi w te słowa: „Minister finansów otrzymał upoważnienie do wpisania do głównej księgi długu publicznego z wypłatą z dniem 22. czerwca 1856 następujących 3% rent 200.000 franków na rzecz i imię sukcesorów Maryi Teresy Orleańskiej, królowej belgijskiej; 200.000 franków na rzecz i imię księżny Maryi Klementyny Orleańskiej, księżny Sachsen-Coburg-Gotha; 200.000 franków na rzecz i imię sukcesorów księżny Krystyny Orleańskiej, księżny Wirtembergskiej.“

Włochy.

(Rocznica wstąpienia na stolicę ap. Piusa IX. — Nowi kardynałowi rzymscy.)

Czytamy w *G. di Roma* z 18. b. m.: „Dziesiątą rocznicę szczęśliwego wyboru Jego Świątobliwości naszego Papieża Piusa IX. najwyższą głową kościoła *pontifex* powitano salwami artyleryi. W pamięć tego radosnego wypadku odprawiono w kaplicy św. Syxta dziękczynne nabożeństwo, na którym się znajdowali Jego Świątobli-

wość i św. kolegium Ich Eminencyi kardynałów. Były także obecne różne kolegia prałatów, magistratura rzymska i wiele innych znakomitości.

Po solennej mszy świętej, którą odprawił Jego Eminencya kardynał Brunelli, przyjmował Ojciec święty złożone imieniem wszystkich kardynałów gratulacje Jego Eminencyi kardynała Mattei, podziekana św. kolegium, i raczył na nie z wielką życzliwością odpowiedzieć.

— *Gaz. d. Roma* pisze: „Nowi kardynałowie, Jeh Eminencye Barnabo, Grassellini i Medici d'Ottajana udali się 16. b. m. na Watykan do apartamentów Jego Eminencyi kardynała-sekretarza państwa, który zaprowadził ich do Ojca Świętego, gdzie wśród zwyczajnych formalności otrzymali z rąk Jego Świątobliwości baret kardynałski. Ich Eminencye przyjmowali już gratulacje świętego kolegium, korpusu dyplomatycznego, prałatów, gwardyi szlacheckiej, szlachty rzymskiej, papieżkiego i francuskiego korpusu oficerów.

W mieście odbyły się zwyczajne iluminacje i inne manifestacje radości powszechnej.

Niemce.

(Przejazd hr. Orłowa. — Cesarzowa Matka wyjechała do kąpiel.)

Karlsruhe, 21. czerwca. Jego Excelencya rosyjski generał-adjutant i t. d. hrabia Orłów przybył tu wczoraj wieczór ze swoją swiata z Paryża. Dziś udał się do Wildbad, z kąd jutro powróci. Również przybył tu wczoraj wieczór królewsko-saski poseł w Petersburgu, baron Seebach.

Sztutgarda, 21. czerwca. Jej Mość Cesarzowa rosyjska (matka) odjechała dziś zrana na Calw do kąpiel w Wildbadzie.

Dania.

(Flotylla pruska. — Układy o cło na Zundzie.)

Z **Kopenhagi** donoszą pod dniem 19. czerwca: „Dziś o godzinie 4 $\frac{1}{2}$ zrana zarzuciła kotwice w kanale naszym przybywająca od południa flotylla pruska, złożona z fregaty żaglowej, z korwety parowej, korwety żaglowej i jednego szoneru; ale już o godzinie 9. zrana odplynęła dalej w kierunku północnym.“

— Układy o cło Zundu rozpoczęły się znowu w Kopenhadze i zapowiadają się teraz lepiej. Przyzwolenia, które uczyniła Dania, uważają za skutek pośredniczących usiłowań Rosyi. Słychać równocześnie, że Stany Zjednoczone uczyniły już propozycje, które przewyższają dawniejsze ich oferty indemnizacyi. Stany Zjednoczone zamysłają teraz wynagrodzić Danii nie tylkołożony koszt na urządzenie i utrzymanie drogoskazów na morzu, farów oświetlających i innych środków ułatwiających żeglugę, lecz nawet za cło dać ekwiwalent w sumie pauszalnej.

Rosya.

(Skład ministeryum.)

J. M. Cesarz zreformował teraz zupełnie ministeryum rosyjskie, którego skład jest następujący: Minister spraw zewnętrznych: książę Gorczakow z adjunktami Tolstoj i Osten-Sacken, minister spraw wewnętrznych: książę Sergiusz Łanskoj; prezydent rady ministeryalnej i rady państwa hrabia Orłow; minister wojny: generał artyleryi, Suchozanet; minister Domu cesarskiego i głównej kwatery cesarskiej: generał-porucznik hrabia Adlerberg; generał-kwaternistrz sztabu cesarskiego: baron Lieven; kontrolor państwa: generał-porucznik Annenkow; naczelny dyrygent departamentu lądowych i wodnych komunikacyi w miejsce generała Kleinmichel, który popadł w niełaskę: generał Czewkin. Wszyscy ministrowie i szefowie są nowi, i tylko administracya marynarki, finansów, oświecenia publicznego i poczty pozostała w ręku dawniejszym.

Turcyja.

(Wiadomości bieżące z Konstantynopola. — Bezprawia w Albanii.)

Z **Marsylii** telegrafowano do *Ind. Belge* pod dniem 22go czerwca: „Okreś „Alexander“, zawinął do naszego portu i przywiózł wiadomości z Konstantynopola z 13. czerwca. Bank założony przez pana Layard rozpoczął swe czynności, 14.000 ludzi francuskiego wojska znajdowało się w Konstantynopolu. Z szesnastu szpitali wojskowych uprzątniono już osm. Nadeszła do Konstantynopola depesza z Londynu zapowiedziała przybycie trzynastu wielkich paropływów, na których mają odplynąć wojska. Były na pogotowiu okręta, wystarczające na zabranie 50.000 sprzymierzonych. Dziesięć okrętów angielskich wyprawiono do Redut-Kale. Potwierdza się zburzenie fortecy w Reni i Ismailowie. Rosyanie używają do tego 2000 ludzi, i okręta naładowane kamieniami płyną do Odessy. Dzienniki tureckie przywołują w pamięć oświadczenie lorda Clarendona, według którego miały się ostać te fortecy. Marszałek Pelissier wyznaczył dzień 5. lipca, w którym będzie ukończony ustąpienie z Turcyi. Odtąd, mówi *Presse d'Orient* ustanie wojskowa zasłona otomańskiego państwa przez sprzymierzonych. Podczas ostatniego tygodnia popełniono w Konstantynopolu liczne zbrodnie, a Europejczycy żalowali mocno za politykę francuską. Poseł grecki ujął się za sprawą pewnego greckiego majtki, którego porąbał jeden z oficerów tunetańskich. Braciom Kalergis wytoczono proces za nieprzyjazne wyrazy o Królu Ottonie.“

— Z nad granicy montenegryjskiej piszą do *Zagrabskiej Gazety* pod dniem 10. b. m.:

Wizyta, kadetów angielskiej parowej fregaty w Skutari, wywołała w tem mieście wielką wrzawę, a kadeci musieli ustąpić na okręta, ażeby uniknąć nieprzyjemności. Wiadomość o zamordowaniu konzula angielskiego niepotwierdza się, natomiast obiega pogłoska, że w zajezdnym domu niedaleko Alessio zabito francuskiego konzula w podróży przez Albanie, jednakże i o tem pewności nie ma. — Turcy zburzyli piękny gmach seminarzycki i katolicki kościół w Skutari i zbili przytem zakonnika, który między spojona tłuszcze się dostał. — Prawie we wszystkich włościach Albanii, a mianowicie w górach muszą Chrześciance znosić wielkie cierpienia. W Zetta zburzono trzy greckie kościoły. A że chrześcijańska ludność górzyńskiej Albanii jest uzbrojona i bitna, przeto zagrażają krwawe zajścia. — Właśnie teraz stoi angielska parowa fregata w porcie Antiwari; kilka mil dalej na powierzchni morza widać krążącą austriacką eskadrę, składającą z dziewięciu okrętów wojennych i dwóch paropływów. Wątpią, ażeby zawinęła do namienionego portu. — Usposobienie umysłów w Albanii jest bardzo niebezpieczne, co chwila mogą straszne katastrofy nastąpić.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 26. czerwca. Wczorajszy *Monitor* oznajmił, że generałowie de Salles i Mac-Mahon, tudzież biskup w Marsylii i deputowany Barrol mianowani zostali senatorami. Ogłasza także sprawozdanie generalnego gubernatora Algieryi o budowie studni artestyjskiej w Tamerna na puszczy Saharze. Woda wytryska nad studnię w ilości 3600 litrów na minutę, i bardzo dobra jest do picia. To zdarzenie zapowiada wielkie zmiany, cała ludność widzi swą przyszłość zabezpieczoną. — Dziennik *Union* ogłasza list hrabi Chambord do księcia Levis z uwiadomieniem, że przesyła 20.000 franków na rzecz dotkniętych powodzią. Hrabia Chambord ubolewa, że mu położenie jego (position) nie pozwala więcej uczynić.

Berlin, 26. czerwca. Hrabia Orłów przybył tu wczoraj wieczór z Wildbad.

Londyn, 26. czerwca. Dyskonto banku zredukowano na 4 $\frac{1}{2}$ od sta.

Konstantynopol, 20. czerwca. Fuad Basza otrzymał adres dziękczynny od kupców rosyjskich, którzy podczas wojny pozostali w Konstantynopolu. — Według deklaracyi rosyjskiej demolowano w Reni i Ismailowie tylko nowe szanice wystawione podczas wojny. Cała kawalerya angielsko-niemiecka pełni służbę w Skutarach. — Z Krymu odchodzi już reszta armii. Wkrótce obejmą Rosyanie Bałkławę, gdzie zniesiono wszystkie budynki i baraki angielskie. Rosyjski naczelny dowódca dał ucztę na część lorda Gough. — W Kerczu było dnia 14. b. m. tylko jeszcze 4—5000 Turków i dwie kompanii angielskich. Ośmset rodzin tatarskich emigruje z Krymu.

Reszty basza odjechał do Egiptu, zdaje się, że popadł w niełaskę. Zakazano wywóz koni, bydła i owiec z kilku prowincyi, gdzie brak mięsa dotkliwie czuć się daje.

Ateny, 21. czerwca. Francuski ambasador Mercier uchylił pana Conduriotes z posady francuskiego agenta w Hydrze.

Bombay, 26. czerwca. Santalowie znowu się niepokoją, także między Moplami w Malabarze nieustają rozruchy. W pobliżu Nizagpatam na północ dywizyi Elvedras obawiają się powstania. Król Awy wysłał poselstwo do Washingtonu. Handel przywzowowy bardzo jest ożywiony. — Z Singapore donoszą, że wyprawa Holendrów na korsarzy pomyślny odniosła skutek.

Genna, 23. czerwca. *Corriere mercantile* donosi, że we Florencyi odkryto spisek na życie ministra Baldassaroni.

Wiadomości handlowe.

Zestawienie przeciętnych cen zboża i innych artykułów, jakie były na targach w obwodzie łwowskim, żółkiewskim, stryjskim, sanockim i tarnopolskim w I. połowie czerwca 1856 r.

Obwód:	Lwów		Żółkiew		Stryj		Sanok		Tarnopol	
	w mon.	konw.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.
Korzec pszenicy . . .	10	44	9	52	10	51	12	23	8	40
„ zyta	7	44	7	44	7	27	8	56	6	22
„ jęczmienia . . .	6	12	6	36	6	5	6	53	4	26
„ owsa	4	30	4	13	3	32	4	7	4	33
„ hreczki	6	48	7	14	6	49	9	27	4	55
„ kukurudzy	6	47	7	21	8	14
„ kartofli	3	45	3	14	4	15	5	24	2	30
Cetnar siana	41	.	56	.	50	.	56	.	57
„ wełny	95
Sąg drzewa twardego	11	8	5	26	6	.	6	33	10	54
„ miękkiego . . .	5	54	4	42	4	42	4	25	8	43
Funt mięsa wołowego	.	6 $\frac{1}{2}$.	6 $\frac{1}{2}$.	5 $\frac{5}{8}$.	7	.	5 $\frac{7}{8}$
Garniec okowity . . .	2	24	1	15	1	34	2	8	.	.

Kurs lwowski.

Dnia 28. czerwca.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	4	43	4	46
Dukat cesarski	4	46	4	49
Półimperyal zł. rosyjski	8	16	8	19
Rubel srebrny rosyjski	1	35 1/2	1	36 1/2
Talar pruski	1	29	1	30 1/2
Polski kurant i pięcioletówka	1	9	1	10
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. } Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } 5% Pożyczka narodowa }	79	—	79	45
	74	45	75	15
	84	30	85	30

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 26. czerwca.

		za sto	w przecięciu
Obligacje długu państwa	5%	83 7/8	83 5/8
detto pożyczki narod.	5%	85 1/8	85 1/16
detto z r. 1851 serya B.	5%	—	—
detto z r. 1853 z wypłatą	5%	—	—
Obligacje długu państwa	4 1/2%	—	—
detto	4%	—	—
detto z r. 1850 z wypłatą	4%	—	—
detto	3%	—	—
detto	2 1/2%	—	—
Pożyczka z losami z r. 1834	—	—	—
detto z r. 1839	—	—	—
detto z r. 1854	—	—	—
Obl. więd. miejskiego banku	2 1/2%	—	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5%	—	—
Obl. indemn. Niż. Austr.	5%	—	—
detto krajów koron.	5%	76 7/8	76 1/4
Akeye bankowe	—	1122	1118
Akeye n. a. Tow. eskp. na 500 złr.	—	548 3/4	548 3/4
Akeye c. k. uprz. Tow. kred. dla hand. i przem.	—	382 3/4	381
Akeye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.	—	3127 1/2	3110
Akeye kolei żel. Głognickiej na 500 złr.	—	336	336
Akeye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr.	—	—	—
Ake. kol. Bundz. - Linco - Gmundz. na 250 złr.	—	250	250
Akeye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr.	—	585	585
Akeye austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr.	—	—	—
Galie. listy zastawne po 4% na 100 złr.	—	—	—
Renty Como	—	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 26. czerwca.

		w przecięciu
Amsterdam za 100 holl. złotych	—	2 m.
Augsburg za 100 złr. kur.	102 1/2	102 5/8 uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl.	101 1/2	101 1/4 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	75 1/8	75 2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	2 m.
Liwurna za 300 lire toskań.	101 3/4	101 1/2 2 m.
Londyn za 1 funt. sztrl.	10 — 2 1/2	10 — 2 3 m.
Lyon za 300 franków	—	2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	102 1/2	102 1/2 2 m.
Marsylia za 300 franków	118 1/2	118 1/2 2 m.
Paryż za 300 franków	118 3/4	118 3/4 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	266	264 1/2 265 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	T. S.
Cesarskie dukaty	6 3/8	6 3/8 Agio.
Dukaty al marco	—	Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 28. czerwca.

Oblig. długu państwa 5% 83 5/8; 4 1/2% —; 4% 65 1/2; 4% z r. 1850 —. 3% —; 2 1/2% —. Losowane obligacje 5% —. Losy z r. 1834 za 1000 złr. —; z r. 1839 —. Więd. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akeye bank. 1119. Akeye kolei półn. 3160. Głognickiej kolei żelaznej —. Oedenburskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 585. Lloyd —. Galie. listy zast. w Więdnii —. Akeye niższo-austr. Towarzystwa eskomp. 500 złr. — złr.
Amsterdam l. 2 m. — Augsburg 102 1/2 3 m. Genua — l. 2 m. Frankfurt 101 1/4 2 m. Hamburg 74 7/8 2 m. Liwurna — l. 2 m. Londyn 10 — 2.

2 m. Medyolan 102 1/4. Marsylia —. Paryż 118 3/4. Bukareszt 265. Konstantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. 6 3/8. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 76 3/8. Renty Como. —. Pożyczka z r. 1854 107 1/4. Pożyczka narodowa 85 1/8. C. k. austr. akeye skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 360 fr. Akeye c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 383 1/2.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. czerwca.

Hr. Tarnowski Tadeusz, z Czukowy. — Hr. Ożarówski Konst., z Strzemileza. — Hr. Lanckoroński Teodor, z Poddubiec. — Hr. Dzieduszycki Zygm. z Brzeżan. — PP. Szczepański Tadeusz, z Czajkowiec. — Tchorznicki Jan, z Dębńska. — Bobowski Leon, z Cykuwa. — Czerwiński Stanisław, z Brzeżan. — Glixeli Teodor, z Brzeżan. — Lach Jędrzej, z Wielkich-Mostów. — Paygert Antoni, z Wolicy. — Morawski Roman, z Bierzczy. — Szczepański Józef, z Duleza. — Hubiński Karol, z Ożydowa. — Wolański Mikołaj, z Pauszówki. — Mystowscy Józef i Kajetan, z Budzanowa. — Orzechowski Kwiryn, z Kijowa. — Malczewski St., z Czesnik. — Olszański Tyb., z Mysłatycz. — Kupecki Edward, z Domazyza. — Duniewicz Edward, z Nowoszyce. — Kirchmeyer Julian, z Krzesłowice.

Dnia 29. czerwca.

Hr. Zabiński Ludwik, z Stryja. — Hr. Potocki Alfred, c. k. szambelan, z Łańcuta. — Hr. Starzyński Józef, z Belza. — PP. Nahowski Aleks., z Koniuszek. — Dzierzkowski Adam, z Sidonowa. — Jazwiński Grzymała Antoni, z Choronowa. — Tyszkowski Jan, z Kalnego. — Domaradzki Seweryn, z Woli. — Urbanski Rudolf, z Dobrosina. — Zgadziniński Konst., z Ulicka. — Rittner Edm. z Markopola. — Starzyński Tad., adw. i Wszelaczyński Leon, ze Złoczowa. — Pałuszynski Józef, z Wiszni. — Janiszewski Teofil, z Ubinia. — Jaruntowski Jan, z Malkowice. — Rzepiliński Alfred, c. k. adjunkt powiat., z Buska.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. czerwca.

Hr. Dzieduszycki Aleks., do Lachowiec. — Hr. Dzieduszycki Kazimierz, do Niesłuchowa. — Hr. Baworowski, do Podhorzec. — PP. Pierzchała Jan, do Urycza. — Zwolski Julian, do Brynowa. — Skolimowski Tad., do Humieńca. Roche, c. k. radca, do Dembna. — Chyliński Aleks., do Więckowa. — Kozubowicz, do Stryja. — Falkowski Michał, do Głuchowa. — Bochdan Stanisław, do Zadzorza. — Herman Lucyan, do Rzepniowa. — Duniecki Józef, adw. kraj. i Mierzyński Rafał, do Zółkwi. — Hoffmann, ces. radca, do Podhorzec. — Hette Bacco, do Gajów. — Malinowski Lubin, do Ostrowczyka.

Dnia 29. czerwca.

Hr. Goliewski Jan, do Krzywego. — PP. Kęplisz Hilary, do Romanowa. — Przewiel. ks. biskup Bocheński Jan, do Uniowa. — Podlewski Waleryan, do Hankowa. — Stopeczyński Jan, do Tarnopola. — Nahujewski, do Kropownika. Janiszewski Juliusz, do Derewacza. — Herz, c. k. oficyał poczt., do Kalusza. — Wysocki Floryan, do Hrehorowa. — Winnicki Tytus, do Nowosiótek. — Nanowski Aleks., do Babina. — Sawczyński Zygm., do Streptowa. — Kruszewski Henr. do Chorobrowa. — Obertyński Wacł., do Zółkwi. — Kirchmaier Jan i Juliusz, do Hrehorowa. — Czajkowski Jan, do Bóbrki. — Hr. Komorowski Piotr, do Bilinki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

dnia 27. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	326.27	+ 8.4°	85.6	północny	sl. pochmurno
2. god. popoł.	326.30	+ 15.9°	56.1	"	"
10. god. wiecz.	326.79	+ 12.0°	84.1	zachodni	"

TEATR.

Dziś: Koncert na skrzypcach p. *Biernackiego* i przedst. niem.: „Das Versprechen hinter'm Herd.“

KRONIKA.

Dla zbadania dna morskiego użył temi czasy niejaki p. Thompson z Weymouth przyrządu fotograficznego, który umieszczono w skrzynce nieprzeciekającej o jednej ścianie z grubego szkła zwierciadlanego. P. Thompson urządziwszy fokus do odwzorowania przedmiotów na 30 stóp odległości, zanurzył go wraz z aparatem zawierającym zwyczajną płytę kolloidalną w zatoce w Weymouth, mającej w tem miejscu do 3 sążni głębokości, podniósł zasuwkę za pomocą sznurka w górę, i wystawił płytę na działanie światła podmorskiego przez ciąg niemal 10ciu minut. Po upływie tego czasu wydobyto cały przyrząd z pod wody, i dopełniono odwzoru w zwykły sposób. Otrzymano więc wierną kopię znajdujących się na dnie morskiem roślin morskich i głazów. Tym sposobem będzie można na przyszłość przekonać się bez wielkiego zachodu i prawie bez kosztu o kształcie kształtów podmorskich itp.

— W gminie Yzel w Luxenburgskim odkryto dnia 22. maja ciekawy zabytek archeologiczny. W kamieniołomach „Père Gilles“ znaleziono dziesięć szkieletów kolosalnych obok siebie leżących i obróconych głową do muru 90ciu stóp długości. Cztery z tych szkieletów miało u boku miecz przeszło 2 stóp długości z rękojeścią czworo-graniastą z jednej sztuki wykutą. Przy każdym z tych szkieletów znajdował się sztylet długości trzech cali, a przy jednym z nich

także i miecz z gardą w formie krzyża. U nóg szkieletów znaleziono urny gliniane. Oprócz tego znaleziono różne monety, a przy dalszem kopaniu odkryto fundamenta zabudowania o 12 przedziałach. Jeden z tych przedziałów miał kosztowną posadzkę mozaikową, a w innych znaleziono różne narzędzia żelazne i rury otwiane. Dalsze poszukiwania mają być przedsięwzięte.

— Odkąd zaczęto śrutować końskie mięso, to jest od trzech lat, zabili rzeźnicy w Więdnii 4725 koni, z których dostarczyli 1,902,000 f. mięsa i rozdali pomiędzy ubogich w 3,804,000 porcyach po pół funta. Ogółowy dochód za mięso (licząc funt po 4--6 kr.), skóry, ozory, kości itp. wynosi 225,085 złr.

Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu ślepych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej godziny rano do 5tej po południu.

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. Millkowskiego i Wilda, w aptece p. Müllinga, i w sklepach pp. Adamskiego, spółki Kummera i Alex. Winiarza.

Redakcyja Gazety Lwowskiej przyjmuje subskrypcyę na pogorzelców Nizankowic.